
1 
 

 
 
  
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
 

  

 

Θεσσαλονίκη, 03-05-2019 
Αριθμός Απόφασης: 1011 
 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑNEΞΕΤΑΣΗΣ 
ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α7-ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ   

   

Ταχ. Δ/νση :  Εγνατία 45-Θεσ/νικη   
Ταχ. Κώδικας : 54630 
Πληροφορίες : Κ. Μαβινίδου 
Τηλέφωνο : 2313-333245 
Fax : 2313-333258 
E-Mail : ded.thess@aade.gr 
Url : www.aade.gr  
 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Της παρ. 3 του άρθρου 47 του ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Α΄ 69). 

γ. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β’/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

δ. Της ΠΟΛ 1064/28.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ Β’ 1440/27-04-2014) «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (Ειδική 

Διοικητική Διαδικασία - Ενδικοφανής προσφυγή), καθορισμός λεπτομερειών για τη λειτουργία της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), την 

εφαρμοστέα διαδικασία και τον τρόπο έκδοσης των αποφάσεων αυτής και ρύθμιση ζητημάτων 

καταβολής και αναστολής καταβολής του οφειλόμενου ποσού σε περίπτωση άσκησης 

ενδικοφανούς προσφυγής». 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Την ΠΟΛ.1076/23-04-2018 Απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Φ.Ε.Κ. Β΄ 1456/23-04-2018). 

http://www.aade.gr/
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5.  Την από ....... και με αριθμό πρωτοκόλλου … ενδικοφανή προσφυγή της ....... – Α.Φ.Μ. 

......., κατοίκου ......., επί της οδού ......., κατά της με αριθ. ....... (αριθ. πρωτ. .......) πράξης 

επιβολής προστίμου του αρ. 54 του Ν.4174/2013, για τη περίοδο 01/07/2018 – 31/07/2018, του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ........ 

6. Τη με αριθ. πρωτ. ....... (αριθ. πρωτ. .......) πράξη επιβολής προστίμου του αρ. 54 του 

Ν.4174/2013, για τη περίοδο 01/07/2018 – 31/07/2018, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ........ 

7. Την Έκθεση Απόψεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ......., ενώπιον της Διεύθυνσης 

Επίλυσης Διαφορών, της Α.Α.Δ.Ε., με την οποία ζητείται η απόρριψη της υπό κρίση Ενδικοφανούς 

Προσφυγής. 

8. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α7, όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

 

 

 Επί της από ....... και με αριθμό πρωτοκόλλου ……. ενδικοφανούς προσφυγής της ....... – 

Α.Φ.Μ. ......., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα, και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 

υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Η προσφεύγουσα στις ....... υπέβαλε εκπρόθεσμα τη με αριθ. ....... δήλωση Φόρου Διαμονής 

για τη περίοδο 01/07/2018 – 31/07/2018, ποσού πληρωμής 44,00 ΕΥΡΩ.  

 

Συνέπεια της υποβολής της με αριθ. ....... αρχικής δήλωσης Φόρου Διαμονής για τη 

περίοδο 01/07/2018 – 31/07/2018, ήταν η έκδοση της με αριθ. ....... (αριθ. πρωτ. .......) πράξης 

επιβολής προστίμου του αρ. 54 του Ν.4174/2013, για τη περίοδο 01/07/2018 – 31/07/2018, του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ......., ύψους 250,00 ΕΥΡΩ, διότι η προαναφερόμενη δήλωση Φόρου 

Διαμονής για τη περίοδο 01/07/2018 – 31/07/2018, της προσφεύγουσας υποβλήθηκε εκπρόθεσμα, 

ήτοι 12 ημέρες μετά τη λήξη της προθεσμίας υποβολής που ήταν η 31/08/2018, ημέρα Παρασκευή. 

 

Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της ως άνω 

πράξης επιβολής προστίμου, επικαλούμενη τους παρακάτω λόγους: 

1. Η προσβαλλόμενη Α.Ε.Π. είναι ακυρωτέα ως τυπικά πλημμελής, αφού δεν εκδόθηκε 

βάσει της νόμιμης διαδικασίας που ορίζουν οι ισχύουσες διατάξεις των άρθρων 55 

παρ. 2, περ. α΄, 62 & 66 του Ν.4174/2013. 

2. Έλλειψη αρμοδιότητας του Γενικού Γραμματέα της πρώην Γ.Γ.Δ.Ε. για το 2018  

3. Η Α.Ε.Π. πρέπει να περιέχει στο σώμα της αυτοτελή αιτιολογία της παράβασης, η δε 

σχετική έκθεση ελέγχου τα ειδικότερα στοιχεία. Τα στοιχεία της έκθεσης ελέγχου 

πρέπει να μνημονεύονται στις ΑΕΠ. Για λόγους όμως πλήρους προσδιορισμού της 

οικείας έκθεσης, σκόπιμη κρίνεται, η αναγραφή στις ΑΕΠ, όχι μόνον της 

ημερομηνίας και των ονοματεπωνύμων των ελεγκτών, αλλά και τα πλήρη στοιχεία 

της υπηρεσίας, τίτλος, ακριβής δ/νση, αρμόδιος υπάλληλος, κλπ. για να μπορεί ο 
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φορολογούμενος να υποβάλει την προσφυγή του, στα πλαίσια αρμοδιότητας της 

οποίας συντάχθηκε η σχετική έκθεση (ΠΟΛ. 1086/2-4-2001 του ΥΠΟΙΚ). 

 

 

Σχετικά με τον πρώτο προβαλλόμενο λόγο. 

 

 Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ. 53 του Ν.4389/2016, όπως τροποποιήθηκαν με 

το άρθρο 72 του Ν.4472/2017 (ΦΕΚ Α' 74/19-5-2017) και το άρθρο 120 του Ν.4514/2018 (ΦΕΚ Α' 

14/30-01-2018 και Α' 16/31-01-2018) ορίζεται ότι: «1. Επιβάλλεται φόρος υπέρ του Δημοσίου, με 

την ονομασία «φόρος διαμονής», σύμφωνα με τις διατάξεις του παρόντος άρθρου. 

Ο φόρος διαμονής επιβάλλεται ανά ημερήσια χρήση και ανά δωμάτιο ή διαμέρισμα, ως εξής: 

α. Σε κύρια ξενοδοχειακά καταλύματα της υποπερίπτωσης αα' της περίπτωσης α' της παρ. 2 του 

άρθρου 1 του ν. 4276/2014 (Α' 155), ως ακολούθως: 

1-2 αστέρων  0,50 € 

3 αστέρων  1,50 € 

4 αστέρων  3,00 € 

5 αστέρων  4,00 € 

και 

β. σε ενοικιαζόμενα επιπλωμένα δωμάτια - διαμερίσματα της υποπερίπτωσης γγ' της περίπτωσης 

β' της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 4276/2014, 0,50 ευρώ. 

2. Ο φόρος διαμονής βαρύνει τον διαμένοντα, που έκανε χρήση του δωματίου ή του 

διαμερίσματος, κατά τις διακρίσεις της παραγράφου 1, επιβάλλεται μετά τη διαμονή του στο 

κατάλυμα και πριν την αναχώρησή του από αυτό με την έκδοση ειδικού στοιχείου-απόδειξης 

είσπραξης φόρου διαμονής από τις επιχειρήσεις της προηγούμενης παραγράφου και αποδίδεται 

από αυτές στη Φορολογική Διοίκηση με μηνιαίες δηλώσεις. Οι δηλώσεις υποβάλλονται μέχρι την 

τελευταία ημέρα του επόμενου μήνα από αυτόν της έκδοσης κάθε ειδικού στοιχείου - απόδειξης 

είσπραξης φόρου διαμονής. Το ειδικό στοιχείο - απόδειξη είσπραξης φόρου διαμονής δεν 

επιβαρύνεται με Φόρο Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.). Φόρος διαμονής δεν επιβάλλεται σε 

περίπτωση δωρεάν παροχής υπηρεσιών διαμονής από τις ανωτέρω επιχειρήσεις….. 

4. Με απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. καθορίζεται ο τύπος και το περιεχόμενο της δήλωσης 

απόδοσης του ειδικού αυτού φόρου, τα πρόσωπα που είναι υπόχρεα στην απόδοση του φόρου, ο 

χρόνος και η διαδικασία επιβολής και απόδοσής του, το περιεχόμενο, η διαδικασία και ο τρόπος 

έκδοσης του ειδικού στοιχείου - απόδειξης είσπραξης φόρου διαμονής, καθώς και κάθε άλλη 

αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή του άρθρου αυτού». 

 

Επειδή, κατ’ εφαρμογή της ως άνω εξουσιοδοτικής διάταξης εκδόθηκε η ΠΟΛ.1015/2018 

περί καθορισμού του τύπου και του περιεχομένου της δήλωσης απόδοσης του φόρου διαμονής 

της διαδικασίας επιβολής και απόδοσης αυτού, καθώς και του περιεχομένου, της διαδικασίας και 

του τρόπου έκδοσης του ειδικού στοιχείου – απόδειξης είσπραξης φόρου διαμονής, σύμφωνα με 
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τις διατάξεις του άρθρου 53 του ν. 4389/2016 (Α΄94), στην οποία ορίζεται στο άρθρο «Μόνο» ότι: 

«1. Επιβάλλεται υπέρ του Δημοσίου φόρος διαμονής σε κύρια ξενοδοχειακά καταλύματα της 

υποπερ. αα της περ. α. της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 4276/2014 (155 Α΄) και ενοικιαζόμενα 

επιπλωμένα δωμάτια -διαμερίσματα της υποπερ. γγ΄ της περ. β΄ της παρ. 2 του ίδιου ως άνω 

άρθρου και νόμου, ο οποίος βαρύνει τον διαμένοντα που έκανε χρήση αυτών. 

Ο φόρος αυτός επιβάλλεται από τις ως άνω επιχειρήσεις με την έκδοση «ειδικού στοιχείου 

απόδειξης είσπραξης φόρου διαμονής», το οποίο εκδίδεται πάντοτε προς τον χρήστη του 

δωματίου ή του διαμερίσματος, μετά την διαμονή του σε αυτό και πριν την αναχώρηση του. 

Ο φόρος αποδίδεται από τις ως άνω επιχειρήσεις στη φορολογική διοίκηση με μηνιαίες 

δηλώσεις, οι οποίες υποβάλλονται μέχρι την τελευταία ημέρα του επόμενου μήνα από αυτόν της 

έκδοσης του «ειδικού στοιχείου απόδειξης είσπραξης φόρου διαμονής. 

2. Το «ειδικό στοιχείο απόδειξη είσπραξης φόρου διαμονής» περιλαμβάνει κατ’ ελάχιστον 

τα εξής στοιχεία: ημερομηνία έκδοσης, επωνυμία, διεύθυνση και ΑΦΜ της εκδούσας επιχείρησης, 

ονοματεπώνυμο διαμένοντα προς τον οποίο εκδίδεται, ημερομηνίες που αφορά η διαμονή και το 

συνολικό ποσό φόρου διαμονής καθώς και τον αριθμό και την ημερομηνία του παραστατικού 

πώλησης (απόδειξη, τιμολόγιο) που εκδόθηκε για τη συγκεκριμένη παροχή υπηρεσιών. 

3. Το «ειδικό στοιχείο απόδειξη είσπραξης φόρου διαμονής» εκδίδεται προς τον διαμένοντα 

στο δωμάτιο ή διαμέρισμα ή, σε περίπτωση περισσότερων διαμενόντων στο ίδιο δωμάτιο ή 

διαμέρισμα, σε έναν εξ αυτών. Το «ειδικό στοιχείο απόδειξη είσπραξης φόρου διαμονής» δύναται 

να εκδίδεται και συγκεντρωτικά, όταν ο φόρος διαμονής αφορά τη χρήση περισσότερων του ενός 

δωματίων ή διαμερισμάτων και το παραστατικό πώλησης (απόδειξη, τιμολόγιο) για τη 

συγκεκριμένη παροχή υπηρεσιών εκδίδεται για το σύνολο των δωματίων ή διαμερισμάτων προς 

έναν εκ των διαμενόντων ή προς τρίτο. 

4. Το «ειδικό στοιχείο απόδειξη είσπραξης φόρου διαμονής» δεν επιβαρύνεται με φόρο 

προστιθέμενης αξίας. 

5. Ο φόρος διαμονής δεν επιβάλλεται σε περίπτωση δωρεάν παροχής υπηρεσιών 

διαμονής. 

6. Ο φόρος που εισπράττεται κατά την προαναφερόμενη διαδικασία εισάγεται στον Κωδικό 

Αριθμό Εσόδου (Κ.Α.Ε.) «1392». 

7. Η επιβολή των κυρώσεων σε περίπτωση εκπρόθεσμης, ανακριβούς ή μη υποβολής της 

δήλωσης απόδοσης του φόρου διαμονής καθώς και γενικά η διαδικασία βεβαίωσης και είσπραξης 

του φόρου αυτού διέπονται από τις σχετικές διατάξεις του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 

4174/2013), όπως ισχύουν. 

8. Οι διατάξεις της παρούσας καταλαμβάνουν τα «ειδικά στοιχεία αποδείξεις είσπραξης 

φόρου διαμονής» που εκδίδονται από 1.1.2018 και μετά. 

9. Μέχρι την υποστήριξη της ηλεκτρονικής υποβολής, η δήλωση απόδοσης του φόρου 

διαμονής υποβάλλεται σε έντυπη μορφή από τις επιχειρήσεις υπόχρεα πρόσωπα της παραγράφου 

1 της παρούσας, στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. φορολογίας εισοδήματος σε δυο (2) αντίτυπα, εκ των 

οποίων το ένα παραμένει στη Δ.Ο.Υ. και το άλλο παραδίδεται στον υπόχρεο» 
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Επειδή, και με την ΠΟΛ.1064/29-3-2018 ορίζεται ότι ο φόρος διαμονής αποδίδεται στο 

Δημόσιο από τα υπόχρεα τουριστικά καταλύματα με δηλώσεις που υποβάλλονται με το έντυπο της 

δήλωσης απόδοσης φόρου διαμονής, ο τύπος και το περιεχόμενο του οποίου ορίζονται με την 

Απόφαση Διοικητή ΑΑΔΕ ΠΟΛ.1015/2018 (Β' 308). Στη δήλωση αυτή θα πρέπει οι υπόχρεες 

επιχειρήσεις να καταχωρούν το σύνολο του φόρου διαμονής που συμπεριέλαβαν στα «ειδικά 

στοιχεία - αποδείξεις είσπραξης φόρου διαμονής», που εξέδωσαν κατά τον προηγούμενο της 

υποβολής της δήλωσης μήνα. Η δήλωση υποβάλλεται μέχρι την τελευταία ημέρα του επόμενου 

μήνα από αυτόν της έκδοσης των «ειδικών στοιχείων - αποδείξεων είσπραξης φόρου διαμονής» 

που περιλαμβάνονται σε αυτήν. 

 

 Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ. 54§1 περ. α΄, β΄, γ΄ και 54§2 2 περ α΄, β΄ και γ΄ 

του Ν.4174/2013 ορίζεται ότι: «1. Για καθεμία από τις παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται 

πρόστιμο στον φορολογούμενο ή οποιοδήποτε πρόσωπο, εφόσον υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση 

από τον Κώδικα ή τη φορολογική νομοθεσία που αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής του: 

α) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα ή υποβάλει ελλιπή δήλωση πληροφοριακού 

χαρακτήρα ή φορολογική δήλωση από την οποία δεν προκύπτει φορολογική υποχρέωση 

καταβολής φόρου, 

β) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα φορολογική δήλωση, 

γ) δεν υποβάλλει ή υποβάλει εκπρόθεσμα δήλωση παρακράτησης φόρου,…. 

2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 1 καθορίζονται ως εξής: 

α) εκατό (100) ευρώ, σε περίπτωση μη υποβολής ή εκπρόθεσμης υποβολής σχετικά με την 

περίπτωση α' της παραγράφου 1 και, στις φορολογίες κεφαλαίου, για κάθε παράβαση των 

περιπτώσεων α', β', γ', δ' στ' και ιγ' της παραγράφου 1, β) εκατό (100) ευρώ, για κάθε παράβαση 

των περιπτώσεων β', γ' και δ' της παραγράφου 1 που ο φορολογούμενος δεν είναι υπόχρεος 

τήρησης λογιστικών βιβλίων, γ) διακόσια πενήντα (250) ευρώ, για κάθε παράβαση των 

περιπτώσεων β', γ', δ' και στ' της παραγράφου 1, σε περίπτωση που ο φορολογούμενος είναι 

υπόχρεος τήρησης βιβλίων και στοιχείων με βάση απλοποιημένα λογιστικά πρότυπα ….». 

 

 Επειδή, οι διατάξεις της παρ. 2 του άρθ. 55 του Ν.4174/2013 δεν έχουν εφαρμογή στη 

φορολογική περίοδο 2018 καθώς, η παράγραφος 2 καταργήθηκε με την παράγραφο 4β του 

άρθρου 3 του ν. 4337/2015  από την δημοσίευση του νόμου στο ΦΕΚ ήτοι από 17.10.2015, μετά 

και τη νομοτεχνική βελτίωση του άρθρου 51 του νόμου 4342/2015 η οποία διόρθωσε την ισχύ της 

κατάργησης, τροποποιώντας την παράγραφο 9 του άρθρου 7 του νόμου 4337/2015 

Η περίπτωση δ' της παραγράφου 2 του άρθρου 55 συνεχίζει να εφαρμόζεται για παραβάσεις που 

διαπράχθηκαν μέχρι τις 17.10.2015 και για τις οποίες δεν έχουν εκδοθεί οριστικές πράξεις 

επιβολής προστίμων σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παράγραφο 8 του άρθρου 7 του ως άνω 

νόμου (4337/2015). 

https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/28027
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Οι παράγραφοι 3 και 4 του άρθρου 7 του ν. 4337/2015 (Βλέπε σχετικές διατάξεις του παρόντος 

άρθρου) εφαρμόζονται για παραβάσεις που διαπράχθηκαν μέχρι τη δημοσίευσή του (17-10-2015) 

και για τις οποίες είχαν εφαρμογή οι διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 55 του ν. 4174/2013. 

 

 Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθ. 62 του Ν.4174/2013 ορίζεται ότι: 1. Ο Γενικός 

Γραμματέας είναι αρμόδιος για την έκδοση πράξεων επιβολής προστίμων. Οι διατάξεις του 

Κώδικα, και ιδίως αυτές που αφορούν το φορολογικό έλεγχο, τον προσδιορισμό φόρου, την 

παραγραφή και την είσπραξη, εφαρμόζονται αναλόγως και για τις πράξεις επιβολής προστίμων. 2. 

Η πράξη επιβολής προστίμων κοινοποιείται στον φορολογούμενο ή το ευθυνόμενο πρόσωπο: 

α) μαζί με την πράξη προσδιορισμού του φόρου ή 

β) αυτοτελώς, εάν η πράξη προσδιορισμού του φόρου δεν εκδίδεται ταυτόχρονα.  

3. Η πράξη επιβολής προστίμων πρέπει να περιλαμβάνει αυτοτελή αιτιολογία.  

4. Ο φορολογούμενος ή το ευθυνόμενο πρόσωπο καλείται εγγράφως από τον Γενικό Γραμματέα 

να υποβάλλει ενδεχόμενες αντιρρήσεις του σχετικά με επικείμενη έκδοση πράξης επιβολής 

προστίμων τουλάχιστον είκοσι (20) ημέρες πριν την έκδοσή της, με εξαίρεση τις υποχρεώσεις 

καταβολής προστίμων για διαδικαστικές παραβάσεις, καθώς και για πρόστιμα, τα οποία 

προκύπτουν και επιβάλλονται κατά τον άμεσο, διοικητικό, εκτιμώμενο ή προληπτικό προσδιορισμό 

του φόρου. 

 

 Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθ. 5 του Ν.4174/2013 ορίζεται ότι: 1. Η κοινοποίηση 

πράξεων που εκδίδει, σύμφωνα με τον Κώδικα, η Φορολογική Διοίκηση προς φορολογούμενο ή 

άλλο πρόσωπο, γίνεται εγγράφως ή ηλεκτρονικώς. 2. Εάν η πράξη αφορά φυσικό πρόσωπο, η 

κοινοποίηση συντελείται εφόσον: α) κοινοποιηθεί ηλεκτρονικά, σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις 

του ν. 3979/2011 ή στο λογαριασμό του εν λόγω προσώπου ή του νομίμου αντιπροσώπου του ή 

του φορολογικού εκπροσώπου του στο πληροφοριακό σύστημα της Φορολογικής Διοίκησης, την 

οποία ακολουθεί ηλεκτρονική ειδοποίηση στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου 

του, β) αποσταλεί με συστημένη επιστολή στην τελευταία δηλωθείσα ταχυδρομική διεύθυνση 

κατοικίας ή επαγγελματικής εγκατάστασης του εν λόγω προσώπου, ή γ) επιδοθεί στο εν λόγω 

πρόσωπο, κατά τις διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας, μόνο εφόσον δεν είναι δυνατή η 

επίδοση με άλλον τρόπο. Η κοινοποίηση σύμφωνα με τον Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας, κατά το 

προηγούμενο εδάφιο, θεωρείται νόμιμη, εφόσον γίνει στην τελευταία δηλωθείσα στη Φορολογική 

Διοίκηση διεύθυνση κατοικίας ή επαγγελματικής εγκατάστασης του εν λόγω προσώπου. 

 

 Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση η προσβαλλόμενη πράξη αποτελεί διαδικαστική 

παράβαση και συνεπώς σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 62 του Ν.4174/2013, ο 

φορολογούμενος ή το ευθυνόμενο πρόσωπο δεν καλείται εγγράφως να υποβάλλει ενδεχόμενες 

αντιρρήσεις του σχετικά με επικείμενη έκδοση πράξης επιβολής προστίμων τουλάχιστον είκοσι 

(20) ημέρες πριν την έκδοσή της. Η δε προσβαλλόμενη πράξη μαζί με τη σχετική Έκθεση Ελέγχου 

απεστάλησαν στην προσφεύγουσα με συστημένη επιστολή, σύμφωνα με το άρθρο 5 του 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/319
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Ν.4174/2013 (………….). Συνεπώς η προσβαλλόμενη πράξη εκδόθηκε και κοινοποιήθηκε στην 

προσφεύγουσα σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις του Ν.4174/2013 και δεν υπάρχει καμία τυπική 

πλημμέλεια σχετικά με την έκδοση και κοινοποίηση της.   

 

Σχετικά με το δεύτερο προβαλλόμενο λόγο. 

 

 Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθ. 41, παρ. 2 του Ν.4389/2016 ορίζεται ότι: «2. 

Από την έναρξη λειτουργίας της Αρχής: 

α) Οι οργανικές μονάδες Κεντρικές, Ειδικές Αποκεντρωμένες και Περιφερειακές, που υπάγονται 

στην Γ.Γ.Δ.Ε., όπως καθορίζονται στις διατάξεις του π.δ. 111/2014 (Α' 178 και 25) και τα συλλογικά 

όργανα της Γ.Γ.Δ.Ε. μεταφέρονται στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων και αποτελούν στο 

σύνολό τους υπηρεσίες και συλλογικά όργανα της Αρχής. 

β) Όπου στις κείμενες διατάξεις αναφέρεται: 

αα) ο όρος «Φορολογική Διοίκηση» ή «Γενική Γραμματεία Δημοσίων Εσόδων» και οι υπηρεσίες 

αυτής νοούνται η Αρχή και οι υπηρεσίες αυτής και 

ββ) «Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Εσόδων» ή «Γενικός Γραμματέας της Γενικής Γραμματείας 

Δημοσίων Εσόδων» νοούνται ο «Διοικητής» ή το «Συμβούλιο Διοίκησης» της Αρχής, κατά λόγο 

αρμοδιότητας. Σε περίπτωση αμφιβολίας, νοείται ο Διοικητής. 

 

 Επειδή, βάσει των ανωτέρω ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας περί έλλειψης αρμοδιότητας 

του Γενικού Γραμματέα της πρώην Γ.Γ.Δ.Ε. για το 2018, είναι αλυσιτελώς προβαλλόμενος. 

 

Σχετικά με τον τρίτο προβαλλόμενο λόγο. 

 

 Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθ. 16, παρ. 1 και άρθ. 17 παρ.2 του Ν.2690/1999 

ορίζεται ότι: «1. Η διοικητική πράξη είναι έγγραφη, αναφέρει την εκδούσα αρχή και τις 

εφαρμοζόμενες διατάξεις, φέρει δε χρονολογία, καθώς και υπογραφή του αρμόδιου οργάνου. Στην 

ατομική διοικητική πράξη αναφέρεται, επίσης, η τυχόν δυνατότητα άσκησης της, κατ άρθρο 25, 

ειδικής διοικητικής, ή ενδικοφανούς, προσφυγής, γίνεται δε μνεία του αρμόδιου για την εξέτασή της 

οργάνου, της προθεσμίας, καθώς και των συνεπειών παράλειψης της άσκησής της. Προσφυγή 

που ασκείται σύμφωνα με τις προαναφερόμενες πληροφορίες της υπηρεσίας δεν μπορεί να 

παραγάγει συνέπειες σε βάρος του προσφεύγοντος. Η παράλειψη αναφοράς των 

εφαρμοζόμενων διατάξεων, καθώς και των κατά τη δεύτερη περίοδο στοιχείων, δεν 

επάγεται ακυρότητα της πράξης….2. Η αιτιολογία πρέπει να είναι σαφής, ειδική, επαρκής και να 

προκύπτει από τα στοιχεία του φακέλου, εκτός αν προβλέπεται ρητώς στο νόμο ότι πρέπει να 

περιέχεται στο σώμα της πράξης. 
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 Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ. 1086/2-4-2001 ορίζεται ότι: «…..Στο σημείο αυτό 

σημειώνεται ότι η Α.Ε.Π. πρέπει να περιέχει στο σώμα της αυτοτελή αιτιολογία της παράβασης, η 

δε σχετική Έκθεση Ελέγχου τα ειδικότερα στοιχεία (Σ.τ.Ε. 1645/91). 

3. Όπως έχει ήδη επισημανθεί τα στοιχεία της Έκθεσης Ελέγχου μνημονεύονται στις Α.Ε.Π. Για 

λόγους όμως πλήρους προσδιορισμού της οικείας Έκθεσης, σκόπιμη κρίνεται, η αναγραφή στις 

Α.Ε.Π., όχι μόνον της ημερομηνίας και των ονοματεπωνύμων των ελεγκτών, αλλά και της 

Υπηρεσίας, στα πλαίσια αρμοδιότητας της οποίας συντάχθηκε η σχετική Έκθεση. 

 

Επειδή, βασικά στοιχεία της αιτιολογίας της διοικητικής πράξης αποτελούν κατά το νόμο, 

τη θεωρία και τη νομολογία, εκτός από το νόμιμο έρεισμα της πράξης, δηλαδή την αναφορά των 

απρόσωπων κανόνων δικαίου που προβλέπουν την έκδοσή της, η ερμηνεία τους, οι νόμιμες 

προϋποθέσεις που έχουν διαπιστωθεί, η ουσιαστική εκτίμηση των πραγματικών καταστάσεων, ο 

απαιτούμενος νομικός χαρακτηρισμός τους καθώς και τα κριτήρια και οι σκέψεις του διοικητικού 

οργάνου σχετικά με την άσκηση της διακριτικής ευχέρεια (Επ. Σπηλιωτόπουλου, Εγχειρίδιο 

Διοικητικού Δικαίου, εκδόσεις Αντ. Ν. Σάκκουλα 2001, παρ. 516 έως 519). Η αιτιολογία δε της 

πράξης αυτής θεωρείται νόμιμη όταν είναι ειδική, πλήρης ή επαρκής. Σκοπός ύπαρξης 

αιτιολογίας σε μια διοικητική πράξη είναι ουσιαστικά η δημιουργία δυνατότητας ελέγχου της 

πράξης αυτής από τα δικαστήρια. 

  

  Επειδή,  η αιτιολογία της διοικητικής πράξεως επιβάλλεται να προκύπτει από το σώμα της 

μόνο όταν προβλέπεται ρητώς από το νόμο (άρθρο 17 παρ. 2 του Κώδικα Διοικητικής 

Διαδικασίας, ν. 2690/1999), στην αντίθετη περίπτωση, που είναι και η συνηθέστερη, η αιτιολογία 

αρκεί να περιέχεται στον φάκελο που συνοδεύει την πράξη (ΣτΕ 208/2012,  4027/2004). Πάντως, 

και στις περιπτώσεις πράξεων αιτιολογητέων στο σώμα τους, γίνεται δεκτό ότι η αιτιολογία 

μπορεί να συμπληρώνεται από τα στοιχεία του φακέλου (ΣτΕ 1286/2009, 3875/2008, 2705/2006, 

2126/2000). 

 

 Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση η προσβαλλόμενη πράξη πρέπει να περιέχει στο 

σώμα της αυτοτελή αιτιολογία της παράβασης, η δε σχετική έκθεση ελέγχου τα ειδικότερα στοιχεία. 

Επιπρόσθετα, στην προσβαλλόμενη πράξη αναφέρεται ο α/α της σχετικής έκθεσης ελέγχου η 

οποία επισυνάπτεται σε αυτήν καθώς και το όνομα του εφοριακού υπαλλήλου που διενήργησε τον 

έλεγχο. Στην προσβαλλόμενη πράξη αναγράφονται επίσης, τα πλήρη στοιχεία της υπηρεσίας, 

τίτλος, ακριβής δ/νσης, αρμόδιος υπάλληλος, κλπ. για να μπορεί ο φορολογούμενος να υποβάλει 

την προσφυγή του. Συνεπώς και ο τρίτος προβαλλόμενος λόγος είναι αλυσιτελώς προβαλλόμενος. 

 

 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
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 Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης ....... και με αριθμό πρωτοκόλλου … 

ενδικοφανούς προσφυγής της ....... – Α.Φ.Μ. ......., και την επικύρωση της με αριθ. ....... (αριθ. 

πρωτ. .......) πράξης επιβολής προστίμου του αρ. 54 του Ν.4174/2013, για τη περίοδο 01/07/2018 

– 31/07/2018, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ........ 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση της προσφεύγουσας με βάση τη με αριθ. ....... (αριθ. πρωτ. 

.......) πράξη επιβολής προστίμου του αρ. 54 του Ν.4174/2013, για τη περίοδο 01/07/2018 – 

31/07/2018, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ......., καταλογιζόμενο ποσό με την παρούσα απόφαση: 

 

Φορολογική Περίοδος 01/07/2018 - 31/07/2018  

Πρόστιμο  250,00 

ΚΑΤΑΛΟΓΙΖΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ 250,00 

 

 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον 

υπόχρεο. 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ Με εντολή του Προϊσταμένου της 
 Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 

Η υπάλληλος του Αυτοτελούς Γραφείου ο Προϊστάμενος  

Διοικητικής Υποστήριξης Της Υποδιεύθυνσης – Επανεξέτασης 
και Νομικής Υποστήριξης 

  
 
 

 ΚΑΤΣΙΟΥΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
 
Σ η μ ε ί ω σ η :  
Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 
Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της.  


